
Stop 
Mushkonjave 
Tigër

Shmangni grumbullimin e ujit 
në çdo ambjent.

Pastroni ujin që ujisni lulet ose 
zbrazini ato rregullisht.. 

Mbuloni fuçit e shiut dhe sigurohuni që 
të mos krijohen pellgje nëpër kapak. 
Ktheni përmbysni të gjitha enët. 

Hidhini mbeturinat menjëherë ose 
mbajini në një kosh të mbyllur.

Ndryshoni ujin në pishinën tuaj çdo 
javë. Biotopet përjashtohen nga kjo – 
ka shumë specie aty.

Pasi të keni përfunduar punën : Shijoni 
sezonin e ngrohtë pa mushkonjat Tigër.

Një aksion i përbashkët nga : 
Stadtgärtnerei Basel  
Kantonales Laboratorium Basel-Stadt
Amt für Umweltschutz und Energie Basel-Landschaft

Mushkonjat Tigër janë aktive gjatë ditës dhe janë agresive – ato kanë mbërritur në 
Rajonin tonë. Potencialisht ato mund të transmetojnë sëmundje. Mushkonjat Tigër 
vendosin vezët dhe larvat e tyre në ujra të ndenjura. Prandaj: Moslënia ose ndryshimi 
i shpeshtë i ujrave ul përhapjen e tyre.
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Për më shumë informacion mbi mushkonjat Tigër – pamjen, shpërndar-
jen, etj. Si dhe zyra përgjegjëse e raportimit për rastet e dyshuara në : 
www.kantonslabor.bs.ch/tigermuecke (për Basel-Stadt, kodi QR në në majtë) 
ose në www.neobiota.bl.ch (për Basel Landschaft, kodi QR në të djathtë).

Mehr Informationen zur Tigermücke – Aussehen, Verbreitung etc. – 
sowie die zuständige Meldestelle für Verdachtsfälle finden Sie unter 
www.kantonslabor.bs.ch/tigermuecke (für Basel-Stadt, QR-Code links) 
oder unter www.neobiota.bl.ch (für Basel-Landschaft, QR-Code rechts).


